[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕРЕПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХИСЛАВИЧСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 февраля   2022 г.             № 19

О внесении изменений в  муниципальную программу «Комплексные меры по содержанию и благоустройству памятников, обелисков ВОВ  и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области»

Администрация муниципального образования Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

       1. Внести в  муниципальную программу «Комплексные меры по содержанию и благоустройству памятников, обелисков ВОВ  и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области» утвержденную постановлением Администрации Череповского сельского плоселения Хиславичского района Смоленской области от 10.02.2020 г № 10, ( в редакции постановлений Администрации Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области от 05.09.2022 г № 29) следующие изменения:
       2. В паспорте муниципальной программы«Комплексные меры по содержанию и благоустройству памятников, обелисков ВОВ  и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области» изложить в новой редакции

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем бюджетных ассигнований бюджета  Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на реализацию программы составляет 366,2тыс. рублей, в том числе по годам:

2020-2021 год-  296,2 тыс. рублей;

2022 год – 40,0тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджетов поселений -  40,0 тыс. рублей;

2023 год – 30,0 тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджетов поселений – 30,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджетов поселений – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджетов поселений – 0,0 тыс. рублей;

Глава муниципального образования
Череповского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской области                              Г.А. Гореликова
                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Череповского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской области

от 10.02.2020г. № 10

в новой редакции постановление    от 05.09.2022 г № 29;

от 13.02.2023 г № 19

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексные меры по содержанию и благоустройству памятников, обелисков ВОВ  и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
ПАСПОРТ

  муниципальной программы
Основные положения
	Наименование  муниципальной программы
	«Комплексные меры по содержанию и благоустройству памятников, обелисков ВОВ  и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава муниципального образования Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области Гореликова Галина Алексеевна

	Период реализации муниципальной программы
	этап I: 2020-2021годы
этап II: 2022-2025 годы

	Цели муниципальной программы
	цель 1-  комплексное решение проблем, связанных с благоустройством памятников, обелисков и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения;

- совершенствование работы по увековечению памяти  граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы ВОВ и во время других вооруженных конфликтов;

- объединение усилий исполнительных и законодательных органов местного самоуправления и  района, учебных заведений, представителей бизнеса, общественных, ветеранских и военно-патриотических организаций с целью сохранения объектов наследия.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем бюджетных ассигнований бюджета  Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на реализацию программы составляет 366,2тыс. рублей, в том числе по годам:

2020-2021 год-  296,2 тыс. рублей;

2022 год – 40,0тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджетов поселений -  40,0 тыс. рублей;

2023 год – 30,0 тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджетов поселений – 30,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджетов поселений – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

- средства бюджетов поселений – 0,0 тыс. рублей;

	Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации
	- восстановление, обустройство и сохранность  воинских захоронений, установка новых памятников, памятных знаков и плит с именами погибших военнослужащих в годы ВОВ;

-разработка муниципальных планов и перечней мероприятий по содержанию и благоустройству воинских захоронений;

-привлечение общественности, предприятий, организаций, представителей поисковых, ветеранских организаций, граждан поселения для решения вопросов  содержания и благоустройства памятников, обелисков и воинских захоронений;

- патриотическое воспитание молодежи.

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)

	очередной финансовый 2023год
	1-й год планового периода 2024год
	2-й год планового периода 2025год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	- уровень износа памятников, обелисков и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения;

	%
	50
	50
	50
	50

	2
	- уровень благоустроенности памятников, обелисков и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения;
	%
	50
	50
	50
	50

	3
	- сохранение объектов наследия по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы ВОВ и во время других вооруженных конфликтов;
	шт
	3
	3
	3
	3

Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование»

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Расходы на приведение в надлежащее состояние памятников, обелисков   и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий Глава муниципального образования Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области Гореликова Галина Алексеевна)

	3.1.
	- уровень износа памятников, обелисков и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения;
	- восстановление, обустройство и сохранность  воинских захоронений, установка новых памятников, памятных знаков и плит с именами погибших военнослужащих в годы ВОВ;

	«Комплексные меры по содержанию и благоустройству памятников, обелисков ВОВ  и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области»

	3.2.
	- уровень благоустроенности памятников, обелисков и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения;
	-разработка муниципальных планов и перечней мероприятий по содержанию и благоустройству воинских захоронений;

	«Комплексные меры по содержанию и благоустройству памятников, обелисков ВОВ  и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области»

	3.3.
	- сохранение объектов наследия по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы ВОВ и во время других вооруженных конфликтов;
	-привлечение общественности, предприятий, организаций, представителей поисковых, ветеранских организаций, граждан поселения для решения вопросов  содержания и благоустройства памятников, обелисков и воинских захоронений;

- патриотическое воспитание молодежи.;
	«Комплексные меры по содержанию и благоустройству памятников, обелисков ВОВ  и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области»

Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

	всего
	очередной финансовый 2023 год
	1-й год планового периода 2024год
	2-й год планового периода 2025год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджеты муниципальных образований городского и сельских поселений
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1
	- уровень износа памятников, обелисков и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения;
	источник получения информации; журнал регистрации жалоб и обращений

	2
	- уровень благоустроенности памятников, обелисков и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения;
	источник получения информации; журнал регистрации жалоб и обращений

	3
	- сохранение объектов наследия по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы ВОВ и во время других вооруженных конфликтов;
	источник получения информации; журнал регистрации жалоб и обращений

ПАСПОРТА

комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий  «Расходы на приведение в надлежащее состояние памятников, обелисков   и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения»

Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области Гореликова Галина Алексеевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Комплексные меры по содержанию и благоустройству памятников, обелисков ВОВ  и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый 2023 год
	1-й год планового периода 2024год
	2-й год планового периода 2025год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	- уровень износа памятников, обелисков и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения;
	%
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2
	- уровень благоустроенности памятников, обелисков и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения;

	%
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	3
	- сохранение объектов наследия по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы ВОВ и во время других вооруженных конфликтов;

	шт
	3
	3
	3
	3

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов
муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию государственной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	очередной финансовый 2023 год
	1-й год планового периода 2024год
	2-й год планового периода 2025год

	1. Комплекс процессных мероприятий «Расходы на приведение в надлежащее состояние памятников, обелисков   и воинских захоронений на территории Череповского сельского поселения»

	1.1.
	- Расходы на восстановление, обустройство воинских захоронений;
	Администрация Череповского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
	бюджет сельского поселения
	30,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	30,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

	30,0
	0,0
	0,0